- 1 -

关于尽快完成农网改造工程验收和进一步

加强农村电力管理有关要求的通知

（国家发展改革委 2005 年 6 月 27 日 发改能源[2005]1149

号）

农村电网是农村地区的重要基础设施。1998 年以来，利用国

债资金在全国开展了大规模的农村电网建设与改造工作，在党中

央、国务院的正确领导下，在国务院各有关部门和各省（区、市）

政府及有关部门的共同努力下，农村电网建设与改造工程已基本

完成。经我委稽察办组织的农村电网建设与改造工程专项检查了

解，全国农村电网建设与改造自查自纠工作取得了明显成效，工

程建设和管理中存在的普遍共性问题得到了有效纠正、突出问题

得到了有效整改和解决，除少数项目仍存在一些薄弱环节和问题

外，大部分农村电网建设与改造工程已具备竣工验收的条件。

为了圆满完成全国大规模的农村电网建设与改造工作，进一

步加强农村电力管理，为农村经济和社会更快发展创造条件，现

将尽快完成农村电网建设与改造工程验收工作和进一步加强农村

电力管理问题的有关要求通知如下：

 - 2 -

一、请各省（区、市）认真按照《国家发展改革委办公厅关

于做好农村电网建设与改造工程验收工作的通知》(发改办能源

[2003]1101 号)的要求，并根据我委稽察整改通知要求，在对发

现问题进行认真整改的基础上，尽快完成农村电网建设与改造工

程验收工作，将全省（区、市）验收情况以省(区、市)发展改革委

的文件上报我委。我委将对各省（区、市）验收情况进行重点抽

查并下发验收意见。

二、由于各省(区、市)经济和社会状况发展状况不同、农村

电网基础不同、农网改造投资规模不同，这次农村电网建设与改

造计划完成后，各省(区、市)农网改造、城乡用电同价的现状和覆

盖面也不同，特别是一些中西部地区的农网改造覆盖面明显偏低，

也有一些地方由于经济的快速发展，改造后的农村电网已不能完

全适应用电增长的需要，个别地方城乡用电同价矛盾较突出。请

各省(区、市)发展改革委和物价局在认真做好农网改造验收工作的

基础上，进一步调查摸清农村电网的状况，研究提出继续完善农

村电网建设、推进城乡各类用电同价的建议一并上报我委。

三、继续加强农村电力管理工作。加强农村电力管理是一项

长期的任务，县级供电企业是农村电力管理的主体，全面负责农

村电力管理的各项工作，要按照现代化管理和"三公开"、"四统一"

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_3374